
                  Al Dott. Francesco Italiano -  Responsabile Unico del Procedimento 

Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino - Responsabile dei servizi 

amministrativi 

Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito - Ufficio Contabilità  

        Alla “Gestione WEB” 

                                                      LL. 

Decreto n.          /2020 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione della fornitura di n°1 boa attrezzata, tipo meda elastica 

e/o a palo, da connettere a modulo sottomarino per rilevazioni scientifiche effettuata ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. mediante RdO sul MePa . 
PO FESR 2014-2020 asse prioritario 1, Azione 1.5.1 - Codice CUP: G66J17000360007  

CIG: 8266524767 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 

degli Enti di Ricerca”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con delibera del CdA 

del 15/09/2017 n. 424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 

istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con

Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 

Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, di 

conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott. Francesco 

Italiano a far data dal 01/09/2019; 

VISTO il proprio Decreto n.236 del 21/11/2019 prot. n.001696  di avvio procedura ai sensi dell’art.

36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento della fornitura di n°1 boa 

attrezzata, tipo meda elastica e/o a palo, da connettere a modulo sottomarino per rilevazioni 

scientifiche e contestuale nomina di RUP; 

30



 

  

VISTO il proprio  Decreto n.19 del 02/04/2020 Prot n. 0004139 di rettifica del decreto  n.236 del 

21/11/2019 prot. n.001696. 

PREMESSO che dal 21/11/2019 al 05/12/2019 è stato pubblicato sul profilo del Committente 

l’Avviso n. 30/2019 (Prot. n. 0017004 del 21/11/2019) di indagine di mercato, con scadenza ore 12:00 

del 05/12/2019, preordinato alla individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata sopra specificata; 

PREMESSO che il citato Avviso di Manifestazione di interesse evidenziava che la procedura 

negoziata sarebbe stata effettuata sul MePA tramite RdO fra imprese abilitate al bando del Mercato 

Elettronico “Veicoli e fornitura per la Mobilità” chiedendo per tale ragione  alle ditte interessate 

l’abilitazione al citato bando sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it; 

PREMESSO che in seguito ad Avviso n. 30/2019 (Prot. N. 0017004 del 21/11/2019) di indagine di 

mercato sono pervenute quattro manifestazioni di interesse: 

1. Orion srl,        P.I 02149470284; 

2. Arena sub srl, P.I. 02638330833; 

3. Codevintec      P.I 01627700157; 

4. Genovese Umberto srl P.I. 00382830891; 

VISTO che il criterio di aggiudicazione da applicare ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice è 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO che in data 06.04.2020 è stata pubblicata sul MePa la RdO n. 2537936; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine è stata presentata una sola offerta, quella della ditta  

ARENA SUB SRL, Strada Provinciale Granatari, 47, cap 98164  MESSINA (ME), P.I./C.F. 

02638330833; 

VISTO  il verbale  n.1 e n.2  in data 12.05.2020  delle sedute riservate  della Commissione di gara agli 

atti; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare l’affidamento della fornitura d n°1 boa attrezzata, tipo meda 

elastica e/o a palo, da connettere a modulo sottomarino per rilevazioni scientifiche 

all’operatore economico ARENA SUB SRL poiché dall’esame dell’offerta proposta dal citato 

operatore economico, in possesso dei requisiti stabiliti, la stessa è risultata essere conveniente; 

VISTA la direttiva n. 2/2018 del 28/03/2018 prot. 0004429 del 28/03/2018 avente ad oggetto “La 

verifica sui requisiti dell’aggiudicatario nelle procedure sotto soglia comunitaria”; 

VISTO il DURC regolare; 

VISTA l’annotazione del casellario informatico ANAC; 

VISTA la Visura camerale con dicitura fallimentare; 

VISTO  il certificato del casellario giudiziale generale numero 22429 /2020/R del 22/05/2020;  

VISTO il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato numero: 

1554/2020/R del 22/05/2020; 

CONSIDERATO che con nota Prot. n.0005420 del 14/05/2020 è stato richiesto  il certificato 

dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Messina –Messina attestante la regolarità di 

imposte e tasse ai sensi di quanto disposto dall’art.80, comma 4  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che con nota Prot. n. 0005927 27/05/2020 è stata richiesta la costituzione della 

cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATO il perdurare della necessaria copertura finanziaria. 

 

 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

  

DECRETA 

 di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., la fornitura di 

n°1 boa attrezzata, tipo meda elastica e/o a palo, da connettere a modulo sottomarino per 

rilevazioni scientifiche all’operatore economico ARENA SUB SRL, Strada Provinciale 

Granatari, 47, cap 98164  MESSINA (ME), P.I./C.F. 02638330833, per un importo pari a euro 

138.500,00 più IVA pari ad euro 30.470,00; 
 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 168.970,00 IVA inclusa al cap. 2.02.01.99.999.01 sul 

Progetto IDMAR CUP G66J17000360007 obiettivo funzione 0888.010 centro di costo 0 impegno 

n. 2257 del  01/04/2020  che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno 

in corso; 

 di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., così come stabilito dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

                                                                                             Il Direttore  

                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 


